
Open Air Chess Festival 2009 – 27. června na dvoře ZŠ Staňkova v Brně 
 
Z novinářského hlediska by měla mít zpráva o bleskovém turnaji brněnské Lokomotivy 
nadpisy typu: „Vojta Plát nepostoupil do finále“, „ Pro Pláta zbylo jen béčko!“ nebo „Plát 
se zhroutil a utekl!“, ale všechno bylo přece trochu jinak a tak o největší „senzaci“ turnaje 
později...  Mladí šachisté Lokomotivy Brno pod vedením Mirka Pakosty se rozhodli uspořádat 
jakýsi benefiční blicák pod širákem. Na dvoře základní školy na Staňkově ulici v Brně (pěkné 
šachové jméno, takových ulic je v Brně víc, například Blatného, Gargulákova, Hostinského, 
ale podle historičky názvů brněnských ulic Mileny Flodrové není žádná z nich pojmenována 
po opravdovém šachistovi) se v sobotu 27. června začali pomalu scházet pořadatelé i zájemci 
o hru a lidé ochotní věnovat polovinu vkladu (z vybíraných 100 Kč) na rekonstrukci naší 
klubovny. Chválíme mladíky, kteří vynesli na dvůr stoly, židle a šachový materiál, chválíme 
paní Holzmannovou, která s přítelem Pavlem Hálou a pohlednou dcerou zřídila na dvoře 
bufet, chválíme samozřejmě i Liboslava Češka, který dopravil na místo sud se sto půllitry 
piva „Pardál“ (první zdarma, další po 17 Kč) i pěkné budvarovské pivní sklenice, a chválíme i 
pánaboha za slunné počasí, které vydrželo až do konce. Nakonec se dostavilo 35 hráčů, a po 
rozdělení do skupin začaly kvalifikační boje. Z každé skupiny postupovali první čtyři do 
finále A, další čtyři do béčka, zbytek do céčka, takže každý z účastníků si mohl opravdu 
pěkně zablicat. Přišlo i několik diváků, např. mezinárodní mistr Josef Augustin, který chtěl 
projednat s vedením klubu svoji nominaci do jiného družstva, neboť zařazení do týmu, 
„kterému o nic nejde“ a který je určen k sestupu není podle jeho gusta. Po zahájení turnajů, 
při nichž neplatily sankce za používání mobilů, mohlo se pít i kouřit (což kupodivu využilo 
jen velice málo borců - myslím to kouření) a hlasitě probíhající partie komentovat (nejvíc 
jsem ostatní svými rádobyvtipnými poznámkami rušil já: „Když to vyhraji, budeš v novinách“ 
a podobně) se začali trousit i opozdilci, toužící si zahrát. Prvním z nich byl Karel Martišek, 
dalším IM Vojta Plát! Při pohledu na dosavadní průběh kvalifikace B, kde bylo jen jedenáct 
hráčů, projevil ochotu nastoupit a snad věřil, že i se ztrátou čtyř „kontumačních“ bodů 
(shodou okolností s pozdější čtveřicí vítězů!!) si finále vybojuje. Marně nás lákal k „dohrání“ 
kontumovaných partií – vždyť kdo by si dobrovolně kazil aktivní skóre s mladým mistrem! 
Vyhlédl si pak tak trochu mne jako obětního beránka a vypsal na moji hlavu pomyslnou cenu, 
které se snažil chopit především František Menšík, deptající mne od počátku hláškami, že 
mne lehce porazí. A také v Pircově obraně, kterou jsem se bránil, mne zcela přehrál, pak mi 
honil s věží, figurou a několika pěšci navíc téměř holého krále po celé desce. Avšak – ó hrůza, 
přehlédl odtažný šach mým jediným pozůstalým střelcem a prohrál. Vojta samozřejmě vyhrál 
všech zbývajících sedm partií, ale obsadil místo páté, takže do finále B (příliš nedůstojné) 
nenastoupil a odešel se připravovat na odpolední duel ve velmistrovské soutěži Durasu Brno, 
hraný v restaurované řečkovické sokolovně. Svůj 50korunový příspěvek Lokomotivě však 
odevzdal – díky mistře! Po polední pauze, určené ke konzumaci předplacených klobásek a pití 
piva,  začalo finálové klání. Ještě předtím se utvořilo několik debatních či hracích kroužků, 
například jsme s panem Bindrem, Augustinem, Češkem, Vykydalem vzpomínali na zlatá 
šedesátá léta, na naše šachové začátky, na mladé šachistky (Jana Kratochvílová-Davidová prý 
umřela, ale nikdo to neví jistě), na finále přeboru republiky družstev v Harrachově 1969, kde 
se stal celorepublikově známým Petr Schuster, který se vzdal mistru Josefu Přibylovi ve 
chvíli, kdy ten mu natahoval ruku, že se vzdává také, ale Petr ho „předběhl“ a vstoupil tak do 
kabinetu šachových kuriozit. On si totiž Schuster myslel, že ztrácí materiál, ale Přibyl poznal 
ke své hrůze, že šachovat svázanou figurou nelze – no snad to tak nějak bylo, co říkáte – páni 
pamětníci? Na starších borcích byly odpoledne patrny již stopy únavy, jedinou změnou 
v obsazení „áčka“ bylo to, že Jaroušek Veselý přenechal svoje místo Jakubu Bednářovi. Ten 
se pak trochu obtížně rozehrával – začal třemi nulami s outsidery – ale pak se výtečným 
finišem vypracoval na čtvrtou příčku. Vítězem se stal Martin Šklíba, který svůj výkon 



 2 

poněkud pochmurně komentoval, že zvítězil hráč s největším počtem proher, čímž asi myslel, 
že tři porážky v takovém turnaji jsou pro hráče jeho kvalit příliš mnógo. A hned připojil 
příhodu, kterak se jednou v Pardubicích stal přeborníkem republiky, aniž vyhrál jedinou 
partii. Ale to si nechte vyprávět přímo Martinem – já jen prozradím, že šlo o soutěž družstev... 
Odpoledne přicházeli další diváci (Gustav Nikodém) a také jeden činovník Durasu. Pan 
Vojáček zde totiž promptně vyřizoval přihlášky do jejich Openů, fandit Lokomotivákům 
přišel Martin Dufek, s dětmi přišly manželky nebo maminky některých borců (Olina Šípka), 
volné partie hrál Adam Dvořák, doprovázený tradičně pohlednou maminkou, s foťákem se 
dostavil náš přítel pan Mego, na jehož webových stránkách se jistě náš turnaj vbrzku v plné 
dokumentační kráse objeví a pak přišel i kouzelník, totiž můj přítel a spolupachatel, pardón 
spoluautor Zdeněk Závodný, který mi přinesl ukázat svůj nejnovější objev, který učinil 
v pátek v Moravské zemské knihovně, kde našel zapomentou šachovou hlídku Miroslava 
Šabaty v „Národní obrodě“ (orgánu čs. strany lidové) z první půle roku 1946 a hle, byly zde 
uveřejněny dvě dosud neznámé partie z utkání Brno-Moskva (28.-29. března) a to remíza dr. 
Floriána se Smyslovem a prohra Jiřího Lendla s Lilienthalem, dnes nejstarším žijícím 
velmistrem. Myslím, že i pan André si rád zavzpomíná, až tuto svoji partii někde na webu 
uvidí... Ale vraťme se k turnaji. Jak se říká, výsledek je patrný z připojené tabulky. Při 
vyhlašování výsledků neopominul rozhodčí i bronzový medailista Mirek Pakosta zdůraznit, že 
málokdy je na prvních osmi místech taková tlačenice (tedy vyrovnanost) jako zde:    
 
 
 Finále A  1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 1 2 Body Los 
1 Šklíba Martin Loko - 1 1 0 0 1 1 0 1 1 1 1 8 1 
2 Uhmann Jan st. Rosice 0 - 0 1 1 1 x 1 1 1 0 1 7x 6 
3 Pakosta Miroslav Loko 0 1 - 0 x 1 x 1 1 0 1 1 7 3 
4 Bednář Jakub Loko 1 0 1 - 1 0 x 1 0 1 0 1 6x 7 
5 Staněk Stanislav P.Lhota 1 0 x 0 - 0 x 1 x 1 1 1 6x 4 
6 Sikora Lukáš Loko 0 0 0 1 1 - 1 0 x 1 1 1 6x 9 
7 Vykydal Frant. Loko 0 x x x x 0 - x x 1 1 1 6 2 
8 Přibyl René Bystrc 1 0 0 0 0 1 x - x 1 1 1 6 5 
9 Kalendovský Jan Loko 0 0 0 1 x x x x - 0 0 1 4 8 
10 Kašpárek Ondřej Loko 0 0 1 0 0 0 0 0 1 - 1 1 4 11 
11 Bajcár Tomáš Aš 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0 - 0 3 10 
12 Effenberger Adam Loko 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 - 1 12 
 
 
 Finále B  1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 1 2 Body Los 
1 Uhmann Jan ml. Loko - 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 9 12 
2 Bednařík Radomír Bystrc 1 - 0 0 1 1 1 0 1 1 1 1 8 8 
3 Dvouletý Tomáš Uh.Ostr 0 1 - 1 0 1 1 0 1 1 1 1 8 10 
4 Musil Jiří Loko 0 1 0 - 1 x 0 1 1 1 1 1 7x 1 
5 Binder Jaroslav ŠK64 0 0 1 0 - 1 1 1 0 1 x 1 6x 9 
6 Šípek Oldřich Loko 1 0 0 x 0 - 0 1 1 1 1 1 6x 2 
7 Eichler Břet. nereg. 0 0 0 1 0 1 - x x 0 1 1 5 11 
8 Tělupil Dominik Loko 0 1 1 0 0 0 x - 1 0 x 0 4 5 
9 Hladký Milan Loko 0 0 0 0 1 0 x 0 - 1 x 1 4 3 
10 Vachek Jiří Loko 0 0 0 0 0 0 1 1 0 - 1 0 3 4 
11 Řehůřek Jiří Bystrc 0 0 0 0 x 0 0 x x 0 - 1 2x 7 
12 Češek Libislav Loko 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 - 2 6 



 3 

 
 Finále C  1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 1 2 Body Los 
1 Menšík František Loko - 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 9 8 
2 Pelikán Jaromír Loko 0 - 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 9 6 
3 Petruška Miroslav Loko 0 0 - 1 1 0 0 1 1 1 1 1 7 2 
4 Hála Pavel Loko 0 0 0 - 1 1 x 1 1 0 1 1 6x 9 
5 Sehljanik Ivan Uničov 0 0 0 0 - 1 0 1 1 1 1 1 6 4 
6 Glacner Karel Vele 1 0 1 0 0 - 0 0 1 1 x 1 5x 12 
7 Koukolík Antonín Loko 1 0 1 x 1 1 - 0 0 0 0 1 5x 7 
8 Součková Marie Loko 0 1 0 0 0 1 1 - 1 0 x 1 5x 5 
9 Macek nereg. 0 0 0 0 0 0 1 0 - 1 1 1 4 10 
10 Karapetyan David Loko 0 0 0 1 0 0 1 1 0 - 0 1 4 11 
11 Spodniak Petr Loko 0 0 0 0 0 x 1 x 0 1 - x 3x 3 
12 Kalisch Jan Loko 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 x - 0x 1 
 
A ještě výsledky dopoledních kvalifikací, kdy to starším borcům ještě docela dobře šlo:  
 
 Kvalifikace A  1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 1 2 Body Los 
1 Šklíba Martin Loko - 0 1 1 1 x 1 x 1 1 1 1 9 1 
2 Staněk Stanislav P. Lhota 1 - x x 1 1 1 1 0 1 1 1 9 2 
3 Veselý Jaromír Loko 0 x - x 0 1 1 1 1 1 1 1 8 3 
4 Bajcár Tomáš Aš 0 x x - 1 0 1 1 0 1 1 1 7 8 
5 Musil Jiří Loko 0 0 1 0 - x 0 1 1 1 1 1 6x 7 
6 Vachek Jiří Loko x 0 0 1 x - 0 0 1 1 1 1 6 5 
7 Dvouletý Tomáš Uh.Ostr 0 0 0 0 1 1 - x 1 0 1 1 5x 4 
8 Řehůřek Jiří Bystrc x 0 0 0 0 1 x - x 1 1 1 5x 6 
9 Sehljanik Ivan Uničov 0 1 0 1 0 0 0 x - 0 0 1 3x 11 
10 Martišek Karel Loko 0 0 0 0 0 0 1 0 1 - x 1 3x 12 
11 Koukolík Antonín Loko 0 0 0 0 0 0 0 0 1 x - 0 1x 10 
12 Macek nereg. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 - 1 9 
 
 
 Kvalifikace B  1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 1 2 Body Los 
1 Vykydal František Loko - x x 1 1* 1 1 1 0 1 1 1 9 1 
2 Přibyl René Bystrc x - x 1 1* x 0 1 1 1 1 1 8x 3 
3 Kalendovský Jan Loko x x - 0 1* 0 1 1 1 1 1 1 8 2 
4 Kašpárek Onřej Loko 0 0 1 - 1* x 1 x 1 1 1 1 8 7 
5 Plát Vojtěch Třinec 0* 0* 0* 0* - 1 1 1 1 1 1 1 7 12 
6 Šípek Oldřich Loko 0 x 1 x 0 - 0 1 1 1 1 1 7 5 
7 Bednařík Radomír Bystrc 0 1 0 0 0 1 - 0 1 1 1 1 6 6 
8 Eichler Břetislav nereg. 0 0 0 x 0 0 1 - 1 1 1 1 5x 9 
9 Menšík František Loko 1 0 0 0 0 0 0 0 - 1 0 0 2 8 
10 Petruška Miroslav Loko 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 1 1 2 4 
11 Součková Marie Loko 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 - 1 2 10 
12 Karapetyan David Loko 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 - 1 11 
 
*) Vojta Plát hrál od 5. kola, shodou okolností mu byly kontumovány partie se čtveřicí 
postupujících! 
 



 4 

 Kvalifikace C  1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 1 2 Body Los 
1 Pakosta Miroslav Loko - x 1 1 1 1 1 1 1 1 1 x 10 1 
2 Uhmann Jan st. Rosice x - 1 x 1 1 1 x 1 1 1 1 9x 2 
3 Sikora Lukáš Loko 0 0 - 1 0 0 1 1 1 1 1 1 7 7 
4 Effenberger Adam Loko 0 x 0 - 1 1 1 0 1 1 0 1 6x 9 
5 Hladký Milan Loko 0 0 1 0 - 1 1 0 x 1 x 1 6 8 
6 Češek Liboslav Loko 0 0 1 0 0 - 1 1 1 0 1 x 5x 6 
7 Binder Jaroslav ŠK64 0 0 0 0 0 0 - 1 1 1 1 1 5 4 
8 Uhmann Jan ml. Loko 0 x 0 1 1 0 0 - 0 0 1 1 4x 3 
9 Tělupil Dominik Loko 0 0 0 0 x 0 0 1 - x 1 1 4 11 
10 Pelikán Jaromír Loko 0 0 0 0 0 1 0 1 x - x 1 4 12 
11 Hála Pavel Loko 0 0 0 1 x 0 0 0 0 x - x 2x 10 
12 Glacner Karel Vele x 0 0 0 0 x 0 0 0 0 x - 1x 5 
 
A teď s Vaším dovolením tři ukázky, většinou dokumentující, jak lze pokazit partii již 
v zahájení, ve kterém oba borci hrají spíše rukama, než hlavou...    
 
Kalendovský,J - Kašpárek,O [A80] 
Brno /Open Air blitz kval./, 27.06.2009 
1.d4 f5 2.Sg5 h6 3.Sh4 g5 4.Sg3 f4 [RR 4...Sg7 5.e3 d6 6.h4 g4 7.Jc3 e5 8.dxe5 dxe5 
9.Dxd8+ Kxd8 10.0–0–0+ Sd7 11.Sc4 c6 12.Vd6 Je7 13.Jge2 b5 14.Sb3 h5 15.Vhd1 a5 16.f4 
e4 17.Jd4 Sxd4 18.V6xd4 c5 19.Vxd7+ Lputian,S-Tseitlin,M/Sochi 1985/MCD/1–0 (30)] 
5.e3 h5  
 

���������� 
����	
��	���� 
����������+�� 
��+�+�+�+� 
�+�+�+����� 
��+�������+� 
�+�+������� 
�����+������� 
����+Q������� 
���������� 

 
  6.Sd3? Správné bylo 6.Se2, na př.  6...Jf6 7.exf4 s výhodou bílého) 6...e5N [RR 6...Sg7 
7.exf4 h4 8.fxg5 hxg3 9.Sg6+ Kf8 10.Df3+ Sf6 (RR 10...Jf6 11.fxg3 Jc6 12.gxf6 Sxf6 13.Je2 
Kg7 14.Dg4 d6 15.Sf5+ Kf8 16.Sxc8 Dxc8 17.Dxc8+ Vxc8 18.0–0 Kg7 19.c3 Vh7 20.Jd2 Sg5 
21.Jf4 Sxf4 22.gxf4 Vch8 23.h3 Jd8 24.Vae1 Kf7 25.Je4 Je6 26.f5 Vg7 27.fxe6+ Kxe6 28.Jf6+ 
1–0 Brehmer,J-Kessler,P/Ueberlingen am Bodensee 2000/EXT 2001 (28)) 11.gxf6 Vxh2 
12.fxe7+ Kxe7 13.Df7+ Kd6 14.Df4+ Kc6 15.d5+ Kxd5 16.Jc3+ Ke6 17.Df7+ 1–0 
Broman,H-Vuori,H/FIN-chT 1990/EXT 97 (17)] 7.exf4 (Další nepřesnost, lépe 7.Sg6+ Ke7 
8.dxe5 s výhodou bílého) 7...exf4 8.Sg6+ Ke7 9.De2+ Kf6 10.De5+? (Dokončuje dílo bílé 
zkázy...) 10...Kxg6 11.Dxh8 Sg7 a bílý samozřejmě prohrál. Neuvěřitelný výkon, který 
negativně poznamenal další průběh turnaje z mého hlediska.) 0–1 



 5 

 
Kalendovský,J - Eichler,B [B00] 
Brno /Open Air blitz kval./ , 27.06.2009 
1.e4 a6 2.d4 b5 3.Jf3 Sb7 4.Sd3 d6 5.0–0 Jd7 6.c4?! bxc4 7.Sxc4 Sxe4? 8.Sxf7+ Kxf7 
9.Jg5+ Ke8 10.Jxe4 Jgf6 11.Jg5 h6  
 

���������� 
��+�
��	���� 
�+����������� 
��+���������� 
�+�+�+����� 
��+����+�+� 
�+�+�+�+�� 
�����+������� 
�����Q+����� 
���������� 

 
 a zde už k rychlé výhře stačilo 12.Dc2, což ovšem bílý nezahrál a pokračoval slaběji) 12.Je6 
Ale časem vyhrál i tak...) 1–0 
 
Kalendovský,J - Kašpárek,O [C32] 
Brno /Open Air blitz fin./, 27.06.2009 
1.e4 e5 2.f4 d5 3.exd5 e4 4.d3 Jf6 5.dxe4 Jxe4 6.Jf3 Sc5 7.De2 Sf5  
 

���������� 
�����
��+���� 
�������+����� 
��+�+�+�+� 
�+�	�+	+�� 
��+�+����+� 
�+�+�+�+�� 
�����+Q+���� 
���������+�� 
���������� 

 
 (Klasická pozice Falkbeerova protigambitu. Nyní je asi nejlepší 8.Jc3. Partií s tímto 
správným tahem jsem sehrál stovky, proč nyní ztrácím životně důležité tempo a ustupuji již 
vyvinutou figurou? Tak přece královský gambit hrát nelze!) 8.Jfd2?? 0–0 9.b4 Dh4+ 10.g3 
Jxg3 11.hxg3 Dxh1 12.bxc5 Jd7 13.Jf3 Vae8 14.Se3 Jxc5 15.Jbd2? Sxc2 (a bílý prohrál, 
musí dát dámu kvůli kruté matové hrozbě jezdcem...) 0–1 
 



 6 

Kalendovský,J - Sikora,L [B24] 
Brno /Open Air blitz fin./, 27.06.2009 
1.e4 c5 2.Jc3 e6 3.g3 Jc6 4.Sg2 Jge7 5.Jge2 g6 6.d3 Sg7 7.Se3 0–0 8.Sxc5 d6 9.Se3 d5 
10.Sd2 Db6 11.exd5 Jxd5 12.Jxd5 exd5 13.Jc3 Sxc3 14.Sxc3 d4 15.Sd2 Dxb2 16.0–0 Se6 
17.Sg5 Vfc8 18.Vb1 Dxa2 19.Vxb7 Vab8 20.Vxb8 Vxb8 21.Sf6 Jb4 22.Dd2 Kf8 23.Df4 
Vb6 24.Dc7 Da4 (Přesný průběh až sem samozřejmě bez záruky) 
 

���������� 
��+�+����+� 
����
Q�+�+�� 
�����+	��+� 
�+�+�+�+�� 
��������+�+� 
�+�+�+����� 
��+�+������� 
�+�+�+����� 
���������� 

 
 (To je myslím ta pozice, kdy jsem mohl dát několika způsoby mat, což viděli všichni 
kolem(!), ale nedal a partie pak skončila remízou... Škoda, že už mi mozek tak neslouží) ˝–  ̋
 
A zde ona slavná pozice, kdy se oba hráči vzdávali najednou, ale nulu v tabulce měl jen 
brněnský šachista: 
 
Schuster,P - Přibyl,J 
CZE-chT Harrachov (7), 25.09.1969 
 
 

���������� 
��+	+�+�+� 
����+�+����� 
��+�+�+�+� 
�+����+�+�� 
��+����+�+� 
�+�+�+����� 
��
Q�
�������� 
�+�+�+����� 
���������� 

 
  V této partii získal černý pěšce a v pozici diagramu zahrál "neohrožené" 18...Dc3!? Jeho 
udivený soupeř se ihned vzdal, neboť se domníval, že po 19.Dxc3 Je2+ (sic!) 20.Kg2 Jxc3 



 7 

ztrácí ještě kvalitu. Oba soupeři však přehlédli, že po 19.Dxc3 se mohl vzdát černý, neboť 
jeho jezdec je absolutně poután. Fr. Pithart - Československý šach 1969, 136. 0–1 
 
 
 


